agi probemus, magna non est opus inquisitione. Nam, quod ad Lutherum pertinet, tam petulanter ille et contumeliose causam suam aggressus est, ut Beza non vereatur illi hac in re succensere*. Sed quid Bezæ testimonio indigemus? Habemus reum confitentem se immodeste et scribere et agere, ac eo plane modo qui deceat hominem qui, ut ipse loquitur*, non sit compos sui. Sed, Deus bone, quam impudenter agit cum Summo Pontifice, cum Rege Angliæ, cum universo ordine episcoporum, cum academiis Parisiensi et Lovaniensi*! Minima fere quam in eos vibrat contumelia hæc est, ut « porcos, asinos, Sathanæ satellites stolidissimos, » et cætera id genus appellet (1); idque tam crebro et importune, ut, si ex Operibus ejus contumeliosa quæque detrahas, facile octo scriptorum ejus tomos in unum sis redacturus.

De procacia vero istorum et spiritu irrisionis si quis dubitat, legat, si licet, ludum Lutheri adversus Parisienses

* In Imaginibus t.

* In eo loco quem supra notavimus, (p. 191; ed. Wittenberg, t. III, 356.)

* (Cf. Adv. execr. antichr. Bullam (1520); Iena, t. II, fol. 286 seq. Contra Henric. Reg. Angl.; ibid., fol. 516 seq. Ration. Latomian. pro Lovaniensis scholæ sophistis, confutatio; fol. 379 seq., etc., etc.)

même esprit, il n'est nul besoin de grande inquisition. En ce qui regarde Luther, il a mené sa campagne avec tant de pétulance et d'injures, que Bèze ne craint pas de le lui reprocher. Mais qu'avons-nous besoin du témoignage de Bèze? Le coupable lui-même avoue qu'il a agi et écrit d'une manière inconvenante, de la manière, dit-il, qui convient à quelqu'un qui ne se possède pas. Bonté divine! de quelle impudence n'use-t-il pas envers le Souverain Pontife, envers le Roi d'Angleterre, envers le corps épiscopal, envers les académies de Paris et de Louvain! La moindre des injures qu'il lance contre eux, c'est de les traiter de « porcs, d'ânes, de très sots satellites de Satan, » et autres choses de ce goût (1). Et cela si souvent et avec tant d'importunité, que si l'on supprimait de ses Œuvres toutes les injures, l'on réduirait facilement à un seul huit tomes de ses écrits.

Si quelqu'un maintenant doute de l'insolence et de l'esprit de moquerie de nos hérétiques, qu'il lise, s'il le peut, le badinage

(1) Cf. *Luther et le Luthéranisme*, par H. Denifle-J. Paquier (Paris, Picard, 1913), au tome I^{er}, chap. VI, § 9: « Bouffonneries de Luther », et au tome IV, § 3: « Langage obscène de Luther contre la Papauté. »

(1) *Icones, id est veræ imagines virorum doctrina simul et pietate illustrium... Theodoro Beza auctore*; Genève, apud I. Laonium, 1580, in-4°. Le passage que vise saint François de Sales, au septième portrait, est celui-ci: *Evangelicæ lucis flammæ et densissimis tenebris sensim proferendæ.*

• (Ludus Lutheri a stolidis et sacrilegis Sorbona damnati; Iena, t. II, 433.)
 ** (Ep. magistri Passavantii ad Petrum Lysetum I.)
 * Lib. IV [Instit...], cap. VII, sect. 27.

theologos* et Passavantium Bezæ**. Mirabitur sane inscientiam et miseriam illorum, qui tales homines habuerunt pro Ecclesiæ reformatoribus et pietatis ac religionis instauratoribus habentque. Cogor tamen ex Calvino proferre locum unum*, in quo certat ipse secum, impudentior ne sit, an imprudentior, in calumniis et maledictis concinnandis. « Ad homines, » inquit, « si veniamus, satis scitur quales reperituri simus Christi vicarios : Julius scilicet et Leo et Clemens et Paulus christianæ fidei columnæ erunt primique religionis interpretes, qui nihil aliud de Christo tenuerunt, nisi quod didicerant in schola Luciani. Sed quid tres aut quatuor Pontifices enumero ? quasi vero dubium sit qualem religionem professi sint jam pridem Pontifices, cum toto Cardinalium Collegio, et hodie profiteantur. Primum enim arcanæ illius theologiæ, quæ inter eos regnat, caput est, nullum esse Deum ; alterum, quæcumque de Christo scripta sunt ac docentur, mendacia esse et fabulas. Hoc cum notissimum sit omnibus qui Romam noverunt, non cessant

de Luther contre les théologiens de Paris et le Passavant de Bèze. Il s'étonnera sans doute de la sottise et de la misère de ceux qui ont pris et prennent de tels hommes pour des réformateurs de l'Eglise et des rénovateurs de la piété et de la religion. Je suis cependant forcé de citer de Calvin un endroit où cet hérétique cherche à se dépasser en impudence, ou en imprudence, dans le soin d'inventer des calomnies et des injures. « Si, » dit-il, « nous en venons aux personnes, l'on sait assez quels vicaires du Christ nous trouverons : Jules, Léon, Clément, Paul seront les colonnes de la foi chrétienne et les premiers interprètes de la religion, eux qui n'ont admis au sujet du Christ que ce qu'ils avaient appris à l'école de Lucien. Mais pourquoi énumérer trois ou quatre Pontifes, comme si ce qu'ont professé il y a déjà longtemps et professent encore de nos jours, en matière de religion, les Pontifes avec tout le Collège des Cardinaux, était chose douteuse ? Car le premier point de la théologie cachée qui a cours parmi eux, c'est qu'il n'y a pas de Dieu ; le second, c'est que tout ce qui a été écrit et qui est enseigné du Christ n'est que mensonge et fable. Quoique ceci soit très notoire pour tous ceux qui connaissent Rome, les théologiens de Rome ne cessent

(1) *Epistola magistri Benedicti Passavantii responsiva ad commissionem sibi datam a venerabili D. Petro Lyseto* ; 1558, in-8°. Tout ce petit volume est une satire. Après sa première édition, d'autres parurent en 1568, 1584, 1593, etc.

tamen Romanenses theologi, » etc. Quem, obsecro, non pudeat tam virulenti mendacis hujus et impostoris ? Et tamen, quod impudentiam facit intolerabilem, testatur ille eodem loco*, non de hominibus se loqui, sed de Cathedra Romana ; ut merito possimus ei objicere verba illa Augustini, quæ supra retulimus* : « Cathedra » tibi « quid fecit Petri ? »

* (§ 29.)

* (Pag. 150.)

Nec contenti sunt isti tot contumeliis Ecclesiam Dei militantem ejusque Pastores onerare ; parum hoc illis videtur, si non etiam in cives triumphantis Ecclesiæ simul jacula contumeliarum suarum contorqueant. Audi Calvinum* : « Colligimus, » inquit, « nihil Papistas Christo reliquum facere, qui pro nihilo ducunt ejus intercessionem, nisi accedant Georgius et Hippolytus, aut similes larvæ. » Et alibi* mentitur impudentissime, et imponit Catholicis, quod « in suis omnibus Litaniis, Hymnis et Prosis, ubi Sanctis mortuis nihil non honoris defertur, nullam Christi mentionem » faciant. Lutherus autem, quodam loco*, mire exagitat Beatum Thomam Aquinatem, adeo ut nec erubescat dicere probabile esse quod sit ille damnatus. In summa, nihil isti aut in Cælo aut in terra intactum reli-

* Lib. III Instit., cap. xx, sect. 27.

* [Ibid.,] sect. 21.

* In Confut. rationis Latomianæ. (Iena, t. II, 410^b.)

pas, » etc. Qui, je vous prie, n'aura honte d'un menteur et d'un imposteur de cette virulence ? Et cependant, ce qui rend cette impudence intolérable, c'est que, au même endroit, Calvin affirme qu'il ne parle pas des personnes, mais de la Chaire de Rome ; de sorte qu'on peut lui objecter la parole d'Augustin rapportée ci-dessus : « Que » t'a « donc fait la Chaire de Pierre ? »

Et ces hérétiques ne se contentent pas de charger de tant d'injures l'Eglise militante de Dieu ; c'est encore peu pour eux, s'ils ne lancent les flèches de leurs injures même contre les citoyens de l'Eglise triomphante. Ecoutez Calvin : « Nous concluons que les papistes ne laissent rien au Christ, eux qui ne comptent pour rien son intercession, si elle n'est pas accompagnée de celle de Georges, d'Hippolyte ou de semblables fantômes. » Ailleurs il ment avec la plus grande effronterie, en accusant les catholiques de ne faire « aucune mention du Christ dans toutes leurs Litanies, Hymnes et Proses où ils ne refusent aucun honneur aux Saints défunts. » Quant à Luther, il fait si bien, dans un certain passage, le procès du bienheureux Thomas d'Aquin, qu'il n'a pas honte de dire de lui qu'il est probablement damné ! En somme, ces hérétiques n'ont rien respecté, ni au Ciel ni sur terre ; et vraiment il était juste qu'ils

querunt ; neque sane fuit æquum ut Angelico Doctore parcerent isti, qui nec Angelis nec ipsi Deo pepercerunt.

IV

DE PRINCIPIIS HÆRESIUM NOSTRI TEMPORIS

§ I

Porro cum hæresibus omnibus commune illud sit, ut sordidum et abominandum habeant principium (inde namque est præclarum illud dictum D. Hieronymi* : Hæreses ad originem revocasse refutasse est), videamus jam, quod erit pro corollario, quam præclara origine nostri temporis hæreses gloriantur.

* (Cf. quoad sensum, Dialog. contra Luciferianos, § 28. P. L. t. xxiii, 182.)

Ducunt eam omnes a Luthero, qui primus omnium omnino earum auctor fuit. Ita sane Lutherus ipse testatur : « Solus, » inquit*, « primo eram, et certe ad tantas res tractandas ineptissimus et indoctissimus. » Et Beza, in *Iconibus**, ubi de Luthero loquitur, ait excitatum eum ut lumen Evangelii ex densissimis tenebris erueret. Et quamvis neque Lutherus neque Beza id testarentur, satis

* In Præfat. I tom. Oper. (Iena, fol. 1 ; cf. supra, p. 161) et in opere contra Sacramentarios, et contra maledicum script. Reg. Angl. * (Vide supra, not. (1), p. 209.)

n'épargnassent pas le Docteur Angélique, eux qui n'ont épargné ni les Anges ni Dieu lui-même.

IV

DES ORIGINES DES HÉRÉSIES DE NOTRE TEMPS

§ I

Toutes les hérésies ayant cela de commun que leur origine est basse et abominable (d'où cette parole remarquable de saint Jérôme : Pour réfuter les hérésies, il suffit de les ramener à leur origine), voyons maintenant, en manière de corollaire, de quelle belle origine se glorifient les hérésies de notre temps.

Toutes procèdent de Luther, lequel a été l'auteur de toutes absolument ; du moins, Luther lui-même en témoigne : « Tout d'abord, » dit-il, « j'étais seul, et certes tout à fait dépourvu d'aptitude et de science pour traiter de si grandes choses. » Et Bèze, dans ses *Images*, parlant de Luther, dit qu'il a été suscité pour faire sortir la lumière de l'Évangile du milieu de très épaisses ténèbres. Quand même ni Luther ni Bèze ne rendraient ce témoignage,

tamen testaretur summa illa pax qua fruebatur Ecclesia, cum Lutherus bellum illi indixit, et repentina omnium ordinum facta in eum commotio, statim atque apparuit. Et Luthero quidem id pro gloria est, quod primus et solus fuerit, qui turbas excitavit ; nam congratulatur sibi ipsi*, quod « Germani, suspensis animis, expectabant » quem eventum habitura esset contentio quam ipse excitaverat et « quam, » inquit, « nullus antea, neque episcopus, neque theologus ausus esset attingere. » Tantique fecit hanc hæreticam laudem, ut injuriæ loco duxerit, si quando suas opiniones ab aliis didicisse diceretur ; cumque plerique Hussitam eum esse existimarent, reclamat ipse et exclamat* : « Non recte vocant, qui me Hussitam appellant, non enim mecum ille sentit ; sed si ille fuit hæreticus, ego plus decies hæreticus sum, cum ille longe minora et pauciora dixerit. »